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Anotace

Název práce:

Právo mezinárodních smluv – následné dohody a následná praxe

Tématem této disertační práce je kodifikace pravidel výkladu

mezinárodních smluv, a to se zaměřením na fenomén následných

dohod a následné praxe smluvních stran. Disertační práce ve své

obecné úvodní části definuje mezinárodní smlouvy jako pramen

mezinárodního práva a komplexně analyzuje právní úpravu

výkladových metod a jejich kodifikaci. Stěžejní část se podrobně zabývá

následnými dohodami a následnou praxí, a to jejich vymezením, včetně

rozdílu od jiných obdobných metod, a využitím při výkladu smluv před

mezinárodními soudy a v mezinárodních organizacích. Dílčím

zaměřením této práce je také problematika evolutivního výkladu.

Praktická část disertační práce je založena na výkladu mezinárodních

smluv ve třech odvětvích mezinárodního práva (investice, kulturní

spolupráce, daně), a to s důrazem na využití následných dohod či

následné praxe a na zmapování aktuálního vývoje při sjednávání

nových smluv a v činnosti mezinárodních organizací.
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Abstract

The title of the dissertation:

Law of Treaties – subsequent agreements and subsequent practice

The topic of the dissertation is the codification of the rules of

interpretation of international treaties, with special focus on the

phenomenon of subsequent agreements and subsequent practice of

the state parties. In its general introductory section, the thesis defines

international treaties as a source of international law and presents

a comprehensive analysis of methods of interpretation and their

codification. The fundamental part is devoted to the subsequent

agreements and subsequent practice, their definition, including the

difference from other similar methods, and the use of them for the

interpretation of treaties before international courts and in international

organizations. This thesis also focuses on the issue of evolutionary

interpretation. The practical part of the thesis is based on the

interpretation of treaties in three branches of international law

(investments, cultural cooperation, taxes), with emphasis on the use of

subsequent agreements and subsequent practice and on the current

developments in the negotiation of new treaties and in the activities of

international organizations.
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Úvod

„Treaties are not just dry parchments. They are instruments for providing

stability to their parties and to fulfill the purposes which they embody. They

can therefore change over time, must adapt to new situations, evolve

according to the social needs of the international community and can,

sometimes, fall into obsolence.“
1

Georg NOLTE

Tato disertační práce si vytkla za cíl zabývat se výkladem

mezinárodních smluv ve světle kodifikačních prací Komise pro

mezinárodní právo OSN, a to s důrazem na fenomén následných dohod

a následné praxe ve smyslu článku 31 odst. 3 písm. a) a b) Vídeňské

úmluvy o smluvním právu ze dne 23. května 1969.

Zatímco text mezinárodní smouvy je formulován v čase jejího

přijetí, vztahy mezi subjekty mezinárodního práva, vytvářející právní

prostředí pro aplikaci mezinárodních smluv, se v čase mění. Proto je

třeba k výkladu mezinárodních smluv přistupovat s ohledem na tyto

změny okolností. Je třeba nalézt vhodnou rovováhu mezi flexibilitou

a právní jistotou, tj. předvídatelností. Následné dohody a následná

praxe států jsou autentickým prostředkem interpretace, který může

vhodně přizpůsobit výklad textu mezinárodní smlouvy situaci, kdy slovní

znění smlouvy se nemění, ale mění se - často významně - faktické

podmínky a okolnosti doby, kdy je smlouva prováděna, na rozdíl od

doby, kdy byla sjednávána a schvalována.

Přistoupit ke změnám textu smlouvy není možné v každé situaci,

kdy se změní faktické okolnosti, a to z celé řady důvodů. Nejen tehdy,

kdy není reálná politická vůle zástupců státu shodnout se na novém

textu smlouvy. Do hry vstupuje také časová a finanční náročnost celého

procesu sjednávání nového smluvního textu, zejména u významných

1
Report of the International Law Commission, 2008, UN Doc. A/63/10, Annex 1, str. 1.
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multilaterálních smluv se širokou smluvní základnou. Není z praktického

hlediska možné příliš často přistupovat k novelizačnímu procesu

pokaždé, změní-li něco z faktických okolností.

Následné dohody a následná praxe států jsou tedy mostem mezi

projevenou vůlí smluvních stran při vzniku jejich závazku a prováděním

mezinárodních smluv ve skutečných podmínkách současného

mezinárodního společenství. Překonávají prostřednictvím interpretace

možný nesoulad dnešních podmínek se stavem předvídaným v době

formulace slovního znění smlouvy, způsobený plynutím času jako

právní skutečností. „Velké“ multilaterální smlouvy jsou přijímány

s perspektivou nastavení legislativního rámce na dlouhou dobu a právě

následná praxe smluvních stran je může měnící se realitě vhodně

přizpůsobit.

Tato disertační práce se zaměří na smysl, obsah a význam

následných dohod a následné praxe v rámci kodifikované právní úpravy

interpretačních metod. Metody výkladu mezinárodních smluv nepatří

mezi takové právní fenomény, jejichž zkoumání by umožňovalo dojít

k jednoznačnému výsledku. Naopak, jedná se o komplexní

multidisciplinární problematiku, kterou je nutno posoudit z mnoha úhlů

pohledu. K mezinárodnímu právu se přidává na jednu stranu obecná

teorie práva a na druhou stranu praxe zahraniční politiky států, které

využívají interpretační pravidla k uplatnění svých zájmů na poli reálných

vztahů uvnitř mezinárodního společenství. „Interpretation occupies

a prime position on the crossroads between law and politics.“2

Interpretace či výklad právních norem znamená logický

myšlenkový postup, který vede k objasnění smyslu a významu, obsahu,

2
CORTEN, Olivier - KLEIN, Pierre (eds.) The Vienna Conventions on the Law of

Treaties – A Commentary. Volume I. Oxford University Press, 2011, ISBN 9780199546640,

str. 807.
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souvislostí a důsledků, které tvoří věcnou náplň konkrétního právního

pravidla a odůvodňují jeho existenci a umístění v systému právního

řádu. Interpretaci můžeme chápat jako osvětlení významu textu co do

jeho významu a účelu, zatímco aplikace znamená určení specifických

právních následků vyplývajících z mezinárodní smlouvy pro její strany.3

Význam mezinárodních smluv a jejich výkladu pro mezinárodní

právo veřejné jako doktrinální disciplínu i jako odvětví upravující

mezinárodní vztahy v praxi států je nesporně mimořádný. Smlouvy jsou

klíčovým pramenem mezinárodního práva v jeho poválečném

uspořádání, což vyplývá již ze skutečnosti, že jsou ve čl. 38 Statutu

Mezinárodního soudního dvora na prvním místě. Citované ustanovení

je všeobecně považováno za vyjádření systematiky pramenů

mezinárodního práva, jakkoli u něj nelze hovořit o právní síle či

hierarchii v obvyklém kontextu vnitrostátního práva.4

Jedna z nejstarších dochovaných mezinárodních smluv na světě

byla uzavřena roku 1273 př. n. l. po bitvě u Kadeše jako mírová

smlouva mezi egyptským faraonem Ramessem II. a chetitským

panovníkem Chattušilem III. Dochovala se ve třech jazykových zněních

a její symbolický význam pro lidstvo je potvrzen tím, že její kopie je

vystavena v hlavním sídle OSN v New Yorku. Smlouva je zajímavá

i svým obsahem, který je strukturovaný a v mnohém se blíží dnešním

smlouvám – začíná slavnostní preambulí oslavující věčný mír a budoucí

přátelské vztahy. Vlastní obsah smlouvy je tvořen především

vzájemnými závazky budoucí vojenské pomoci proti nepřátelům. Také

bylo dohodnuto vydávání trestně stíhaných osob. S ohledem na běžný

starověký společenský kontext nepostrádá tato smlouva náboženský

3
Second report, str. 4. Zvláštní zpravodaj odkazuje na: HARASZTI, György. Some

Fundamental Problems in the Law of Treaties, Akadémiai Kiádo, 1973, str. 18.

4
Jedná se o fenomén tzv. normativní ekvivalence v mezinárodním právu. Srov. např. DUPUY,

Pierre-Marie. Droit international public. Dalloz, 4. vydání, Paříž, 1998, ISBN 978-2247032143,

str. 232
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charakter.5 Je evidentní, že už od nejstarších dob byly mezinárodní

smlouvy přijímány s cílem dosáhnout dlouhodobě závazné úpravy

vzájemných vztahů.

Městské státy v antickém Řecku uzavíraly mezi sebou i s cizími

národy stovky smluv už v období před 4. stoletím př. n. l. Některé

aspekty výkladu mezinárodních smluv zůstaly stejné až do dnešní

doby. Dá se říci, že hledání vhodných výkladových metod je věčným

sporem mezi dikcí textu smlouvy a jejím celkovým duchem, záměrem


[…]


1. Subsequent practice under articles 31 and 32 may consist of any

conduct in the application of a treaty which is attributable to a party to

the treaty under international law.

2. Other conduct, including by non-State actors, does not constitute

subsequent practice under articles 31 and 32. Such conduct may,

however, be relevant when assessing the subsequent practice of

parties to a treaty.

Part Three: General aspects

Conclusion 6 Identification of subsequent agreements and

subsequent practice

1. The identification of subsequent agreements and subsequent

practice under article 31, paragraph 3, requires, in particular, a

determination whether the parties, by an agreement or a practice, have

taken a position regarding the interpretation of the treaty. This is not

normally the case if the parties have merely agreed not to apply the

treaty temporarily or agreed to establish a practical arrangement

(modus vivendi).

2. Subsequent agreements and subsequent practice under article 31,

paragraph 3, can take a variety of forms.

3. The identification of subsequent practice under article 32 requires, in

particular, a determination whether conduct by one or more parties is in

the application of the treaty.

Conclusion 7 Possible effects of subsequent agreements and

subsequent practice in interpretation

1. Subsequent agreements and subsequent practice under article 31,

paragraph 3, contribute, in their interaction with other means of

interpretation, to the clarification of the meaning of a treaty. This may

result in narrowing, widening, or otherwise determining the range of
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possible interpretations, including any scope for the exercise of

discretion which the treaty accords to the parties.

2. Subsequent practice under article 32 can also contribute to the

clarification of the meaning of a treaty.

3. It is presumed that the parties to a treaty, by an agreement

subsequently arrived at or a practice in the application of the treaty,

intend to interpret the treaty, not to amend or to modify it. The possibility

of amending or modifying a treaty by subsequent practice of the parties

has not been generally recognized. The present draft conclusion is

without prejudice to the rules on the amendment or modification of

treaties under the Vienna Convention on the Law of Treaties and under

customary international law.

Conclusion 8 [3] Interpretation of treaty terms as capable of

evolving over time

Subsequent agreements and subsequent practice under articles 31 and

32 may assist in determining whether or not the presumed intention of

the parties upon the conclusion of the treaty was to give a term used a

meaning which is capable of evolving over time.

Conclusion 9 [8] Weight of subsequent agreements and

subsequent practice as a means of interpretation

1. The weight of a subsequent agreement or subsequent practice as

a means of interpretation under article 31, paragraph 3, depends, inter

alia, on its clarity and specificity.

2. The weight of subsequent practice under article 31, paragraph 3 (b),

depends, in addition, on whether and how it is repeated.

3. The weight of subsequent practice as a supplementary means

of interpretation under article 32 may depend on the criteria referred to

in paragraphs 1 and 2.
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Conclusion 10 [9] Agreement of the parties regarding the

interpretation of a treaty

1. An agreement under article 31, paragraph 3 (a) and (b), requires

a common understanding regarding the interpretation of a treaty which

the parties are aware of and accept. Though it shall be taken into

account, such an agreement need not be legally binding.

2. The number of parties that must actively engage in subsequent

practice in order to establish an agreement under article 31,

paragraph 3 (b), may vary. Silence on the part of one or more parties

can constitute acceptance of the subsequent practice when the

circumstances call for some reaction.

Part Four: Specific aspects

Conclusion 11 [10] Decisions adopted within the framework

of a Conference of States Parties

1. A Conference of States Parties, under these draft conclusions,

is a meeting of States parties pursuant to a treaty for the purpose

of reviewing or implementing the treaty, except if they act as members

of an organ of an international organization.

2. The legal effect of a decision adopted within the framework

of a Conference of States Parties depends primarily on the treaty and

any applicable rules of procedure. Depending on the circumstances,

such a decision may embody, explicitly or implicitly, a subsequent

agreement under article 31, paragraph 3 (a), or give rise to subsequent

practice under article 31, paragraph 3 (b), or to subsequent practice

under article 32. Decisions adopted within the framework

of a Conference of States Parties often provide a non-exclusive range

of practical options for implementing the treaty.

3. A decision adopted within the framework of a Conference of States

Parties embodies a subsequent agreement or subsequent practice

under article 31, paragraph 3, in so far as it expresses agreement in

substance between the parties regarding the interpretation of a treaty,
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regardless of the form and the procedure by which the decision was

adopted, including by consensus.

Conclusion 12 [11] Constituent instruments of international

organizations

1. Articles 31 and 32 apply to a treaty which is the constituent

instrument of an international organization. Accordingly, subsequent

agreements and subsequent practice under article 31, paragraph 3, are,

and other subsequent practice under article 32 may be, means of

interpretation for such treaties.

2. Subsequent agreements and subsequent practice under article 31,

paragraph 3, or other subsequent practice under article 32, may arise

from, or be expressed in, the practice of an international organization in

the application of its constituent instrument.

3. Practice of an international organization in the application of its

constituent instrument may contribute to the interpretation of that

instrument when applying articles 31, paragraph 1, and 32.

4. Paragraphs 1 to 3 apply to the interpretation of any treaty which is

the constituent instrument of an international organization without

prejudice to any relevant rules of the organization.

Conclusion 13 [12] Pronouncements of expert treaty bodies

1. For the purposes of these draft conclusions, an expert treaty body

is a body consisting of experts serving in their personal capacity, which

is established under a treaty and is not an organ of an international

organization.

2. The relevance of a pronouncement of an expert treaty body for the

interpretation of a treaty is subject to the applicable rules of the treaty.

3. A pronouncement of an expert treaty body may give rise to, or refer

to, a subsequent agreement or subsequent practice by parties under

article 31, paragraph 3, or other subsequent practice under article 32.
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Silence by a party shall not be presumed to constitute subsequent

practice under article 31, paragraph 3 (b), accepting an interpretation

of a treaty as expressed in a pronouncement of an expert treaty body.

4. This draft conclusion is without prejudice to the contribution that a

pronouncement of an expert treaty body may otherwise make to the

interpretation of a treaty.