Stručný posudek školitele na disertační práci JUDr. Sandry Brožové: Právo

mezinárodních smluv – následné dohody a následná praxe

Doktorská disertační práce standardního rozsahu (201 s. vlastního textu + přílohy) i

úrovně zpracování se zabývá tématem, které sice nepatří mezi nová, ale v české a slovenské

literatuře nebylo dosud zpracované. Vzhledem k současnému projednávání tématu Následné

dohody a následná praxe ve vztahu k výkladu smluv v Komisi OSN pro mezinárodní právo

jde také o dosti aktuální práci.

Rozsah práce odpovídá zpracovávanému tématu. Doktorandka se totiž rozhodla

zpracovat téma v širším kontextu výkladu mezinárodních smluv.

Právě tento přístup zdůvodňuje i zvolenou strukturu práce, která je vedle úvodu a

závěru rozdělena do pěti kapitol. Po poměrně rozsáhlém úvodu, ve kterém je shrnutý stav

řešení problematiky, cíle a metody práce, následuje stručná kapitola 1., která je věnována

definici mezinárodní smlouvy a dělení mezinárodních smluv; tato spíše učebnicová část je v

disertační práci zbytečná. Podstatně důležitější je obsah kap. 2., zaměřený na výklad

mezinárodních smluv a jeho kodifikaci ve Vídeňské úmluvě o smluvním právu (1969). I v

této kapitole lze najít odbočky k jiným, s předmětem práce přímo nesouvisejícím tématům.

K jádru práce nesporně patří rozsáhlá kap. 3., ve které autorka zkoumá následné

dohody a následnou jako formu autentického výkladu mezinárodních smluv. Vedle analýzy

klíčových pojmů (následné dohody a praxe) jsou tam i některé spornější pasáže (např. o

údajném požadavku ESLP na reprezentativní většinu stran pro relevanci následné dohody; s.

99), jako exkurs, který se netýká následných dohod a praxe působí část 3.7. S tématem

naopak souvisí evolutivní výklad smluv, analyzovaný v kap. 4. Za cennou obecně považuji

také aplikační část v kap. 5., která si předsevzala rozebrat význam následných dohod a

následné praxe v oblasti mezinárodních smluv o ochraně investic, o kulturních vztazích a v

oblasti daní. Většina textu (včetně části o výkladu daňových smluv u českého soudu) se však

zabývá obecným popisem a trendy v těchto oblastech, nikoli výkladu založeném na

pozdějších dohodách či praxi.

Disertační práce je završena poměrně obsáhlým a zdařilým závěrem (s. 197-201).

Práce navíc obsahuje předepsané shrnutí v českém a anglickém jazyce a velmi rozsáhlý

seznam použitých pramenů a literatury. Práce s prameny a literaturou je na dobré úrovni.

Práce je napsaná přehledně a srozumitelně, závěry jsou jasné a dobře argumentované.

Je skutečností, že práce vychází především ze studia a kritické analýzy domácí i

zahraniční vědecké literatury, zpráv a dalších dokumentů Komise pro mezinárodní právo.

Autorka pracuje i s judikaturou mezinárodních soudů. V menší míře je zkoumána také praxe

států, včetně národních soudů.

Práce JUDr. Sandry Brožové podle mého názoru splňuje požadavky na disertační

práce, proto ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14.8.2017

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.